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Anotace:

Bakalářská práce se zabývá výchovou a vzděláváním dětí s ADHD a také dětmi

s poruchami chování. V dané problematice jsme zkoumali legislativní vymezení poruch

chování a emocí podle MKN-10. Také jsme si vymezili ADHD podle DSM-5. Zaměřili

jsme se na historický vývoj výchovy a vzdělávání dětí se sociálně negativním chováním.

Zaměřili jsme se na možnosti diagnostiky a také na výchovně vzdělávací postupy

uplatňované při práci s dětmi s ADHD. Empirickou část jsme zaměřili na konkrétní

jedince s ADHD. Využitím kvalitativního průzkumu, jsme zjistili jak tito jedinci fungují

v kolektivu svých vrstevníků, ve školských zařízeních a také v jejich rodinách. A popsali

jsme důležité výchovné a vzdělávací postupy při práci s dětmi s ADHD.

Klíčová slova:

Porucha chování, ADHD, výchova a vzdělávání, mateřská škola, děti, předškolní věk

Abstract:

The bachelor thesis deals with the education of children with ADHD and also with

children with behavioral disorders. In this issue, we examined the legislative definition of

behavioral and emotional disorders according to ICD-10. We also defined ADHD by

DSM-5. We focused on the historical development of education and education of

children with socially negative behavior. We focused on the possibilities of diagnostics

and also on educational practices applied when working with children with ADHD. The

empirical part was focused on specific individuals with ADHD. Using a qualitative survey,

we found out how these individuals work in a collective of their peers, in school facilities

and in their families. And we have described important educational practices when

working with children with ADHD.
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4

,

Poděkování:

Upřímně bych rád poděkoval paní ředitelce MŠ a ZŠ Petrklíč magistře Laryse Vurstě,

která mi byla při psaní této práce vždy stoprocentně nápomocna. Dále bych rád

poděkoval Mgr. Šárce Peerové, která mi poskytla čas a prostor na tvorbu této bakalářské

práce a jako má drahá kolegyně mě naučila velké množství věcí, co musí pedagog v

jeho běžné činnosti zvládnout. V neposlední řadě bych rád poděkoval doc. PaedDr. Evě

Šotolové, Ph.D. za její neocenitelnou pomoc a trpělivost, při tvorbě této bakalářské

práce.

5

Obsah

Úvod.............................................................................................................................................3

1. Vymezení poruch chování a emocí s obvyklým nástupem v dětství a dospívání podle MKN-1
5

1.1 Hyperkinetická porucha (F90).........................................................................................5

1.2 Poruchy chování (F91)....................................................................................................6

1.3 Poruchy chování se podle Ústavu zdravotnických informací a statistiky ČR (2018) MKN-
10 dále dělí:...............................................................................................................................6

1.4 Smíšené poruchy chování a emocí (F92).......................................................................7

1.5 Emoční poruchy s nástupem specifickým pro dětství (F93)............................................8

1.6 Poruchy sociálních funkcí s nástupem v dětství a dospívání (F94).................................8

1.7 Tiky (F95)........................................................................................................................8

1.8 Jiné poruchy chování a emocí s obvyklým nástupem v dětství a dospívání (F98)..........8

2. Vymezení ADHD podle DSM-5..............................................................................................9

2.1 ADHD, hyperaktivita, hyperkinetické poruchy.................................................................9

2.2 Projevy ADHD.................................................................................................................9

2.3 Výskyt ADHD v České republice...................................................................................12

3. Historie výchovy a vzdělávání dětí s problémových chováním, poruchami koncentrace,
pozornosti a hyperaktivitou..........................................................................................................14

4. Speciálně pedagogická diagnostika dětí s poruchami chování a možnosti diagnostiky........16

5. Medikace dětí s určitou formou poruchy chování.................................................................17

6. Výchovně vzdělávací postupy..............................................................................................18

7. Kvalitativní výzkum dětí s ADHD..........................................................................................21

7.1 Kasuistika I...................................................................................................................21

7.2 Kasuistika II. Anička, diagnóza ADHD a vývojová dysfázie..........................................26

7.3 Závěry z kasuistik.........................................................................................................34

8. Doporučení pro praxi............................................................................................................34

Závěr práce.................................................................................................................................35

6

Úvod

Autor se v bakalářské práci zaměřil na historický vývoj výchovy a vzdělávání dětí

s určitou poruchou chování a na změny společenského pohledu na tuto formu

znevýhodnění.

V této bakalářské práci autor čerpal nejvíce informací ze svých vlastních

zkušeností a zážitků z pedagogické praxe, kterou vykonával v soukromé mateřské škole.

V době psaní této práce, pracoval již pátým rokem na plný úvazek. Nedříve na pozici

asistenta pedagoga po absolvování kurzu asistenta pedagoga nadačního fondu Rytmus.

Cílem bakalářské práce je zjistit jaký vliv má rodina, pedagogové, škoské zařízení

a prostředí na výchovu a vzdělávání dětí s ADHD či s některou poruchou chování. Za

pomoci pozorování, otevřeného rozhovoru, osobních deníků a zpráv z lékařských či

speciálněpedagogických zařízení chceme zjistit, co je přínosné v edukaci jedinců s

ADHD.

Praktická část je tvořena hlavně osobními zkušenostmi, pozorováním a rozhovory

s pedagogy, kteří mají dlouholeté zkušenosti s dětmi s ADHD či s dětmi s jinou formou

poruchy chování. Autor do práce začlenil rozhovory s vybranými dětmi, o kterých se v

této bakalářské práci zmiňuje, a to z důvodu objektivity a snahy nahlédnout se na tuto

problematiku ze všech možných úhlů pohledu. V neposlední řadě bylo osloveno několik

rodičů, kteří byli ochotni se na tomto výzkumu podílet a ti přinesli velké množství velmi

důležitých a zajímavých informací. Podle názoru autora je při výchově a vzdělávání dětí

nejdůležitější spolupráce mezi pedagogy, asistenty, rodiči a hlavně dětmi.

Autor do této práce začlenil odborné názory velkých kapacit ve svém oboru.

Jedná se o osoby, kteřé toho pro výchovu, vzdělávání a hlavně pro celkový pohled na

problematiku poruch chování udělali maximum, a díky kterým máme dnes velké

množství podkladů a informací, bez kterých by správná výchova a vzdělání dětí s

poruchami chování nebylo téměř možné. Z těchto odborníků můžeme jmenovat
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například MUDr. Otakara Kučeru, který se věnoval převážně dětské psychoanalýze a

psychiatrii, PhDr. Jaroslava Šturmu, který v roce 2003 získal medaili Aktion

Sonnenschein za vynaložené úsilí a práci v oblasti integrace, .Prof. PhDr. Zdeněk

Matějček, jeden z nejuznávanějších dětských psychologů či významný logoped PhDr.

Zdeněk Žlab.

V následující části bakalářské práce se autor věnuje osobním zkušenostem, ze

své pedagogické praxe i z osobního života. Podle názoru autora je velmi důležité tyto

konkrétní a reálné zážitky zmínit. Díky těmto osobním příběhům a zkušenostem je

možné proniknout hlouběji do problematiky poruch chování a ADHD. Díky tomu bude pro

nás jednodušší pochopit, jak se dítě s takovou poruchou cítí ve společnosti, a jaké

příčiny předchází náhlé změně chování. Jak už víme, každý člověk má svou vlastní

osobnost, své touhy a přání a svůj osobitý pohled na svět. U dětí s určitým druhem

specifické poruchy chování to platí zaručeně. Pro tyto děti je daleko složitější pochopit

významy řádů, pravidel a zákonů, které formují naší současnou společnost. V některých

situacích je pro tyto děti téměř nemožné ovládat své přirozené projevy a samy zpětně

nedokáží zhodnotit, v čem konkrétně udělaly chybu. V tuto chvíli je nejdůležitější dobré

porozumění dítěti, znalost jeho potřeb a vytvoření přátelského kontaktu. Díky tomu

můžeme začít se správnou výchovou a vzděláváním dětí s ADHD či jinou poruchou

chování. Abychom tohoto docílili, se autor domnívá, že je nezbytné znát životní příběhy

jedinců, kteří žili nebo žijí s určitou poruchou chování a od nich se učit chápat důvody

jejich projevů a reakcí v konkrétních situacích.

Dětí vhodných k získávání informací a zkušeností pro tuto bakalářskou práci potkal

autor desítky. Mateřskou školou, za doby autorovi pedagogické praxe, prošlo již patnáct

chlapců a dívek s diagnostikou ADHD. Z nich si zde popíšeme životní příběh dvou z

nich. Ostatní děti, o kterých budeme psát, jsou členové skautského oddílu, kde působí

jako oddílový vedoucí již osmým rokem, nebo z běžných mateřských a základních škol,

kde mohl vykonávat část své praxe na pozici asistenta pedagoga.

[…]


vývoje a života dítěte. Proto je nesmírně důležité každého jedince s ADHD důkladně

poznat po všech jeho osobnostních stránkách a výchovu a vzdělání nastavit individuálně

vzhledem ke všem jeho potřebám a schopnostem. To, že jedno dítě s ADHD má

problém s vývojem řeči neznamená, že stejný problém mají všichni. ADHD je velmi

rozsáhlá porucha chování a tak vždy mysleme na to, že praxe a poznání dítěte jde vždy

ruku v ruce s teoreticky nabytými informacemi.

8. Doporučení pro praxi

Je pro nás vychovatel důležité průběžně a individuálně pracovat s dítětem

v jednotlivých činnostech podle pokynů pedagogů. Je zásadní abychom dbali na

verbální i neverbální podporu dítěte. Dalším zásadním bodem při výchově a vzdělávání

dítěte s ADHD či jinou poruchou chování je podporovat ho při adaptaci na režim v
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mateřské škole. Takovýto přístup pomáhá při řešení konfliktů z vrstevníky i

pedagogickými pracovníky.

Když se vžijeme do role pedagogického pracovníka, asistenta či jakákoliv osoby

aktivně se podílející na vzdělávání a výchově dítěte, měli bychom si plně uvědomovat,

že je zásadní podporovat samostatnost dítěte v samoobslužných činnostech dítěte, které

jsou velmi důležité i do jeho budoucího života. Za úkol máme také zprostředkovávat

komunikaci mezi prostředím mateřské školy a rodiči. Usnadníme tím dítěti navazování

kontaktu s jinými dětmi a navazování sociálních vztahů v rámci skupiny. Pod naším

pedagogickým vedením vymýšlíme a následně realizujeme relaxační aktivity ve chvílích

únavy a nesoustředění. Zásadním způsobem se podílíme na přípravě pomůcek a

materiálů pro co nejlepší rozvoj dítěte. Pod naším vedením nejrůznějších aktivit

doplňujeme činnosti o obrázky, předměty, a různé hromadné či skupinové hry.

V jednotlivých úkolech vedeme záznamy o chování dítěte a sledujeme vývoj jeho

schopností a dovedností. Své postřehy z pozorování si poté zaznamenáváme a

konzultujeme s kvalifikovanými odborníky a rodiči.

40

Závěr práce

V této bakalářské práci jsme se postupně věnovali vymezení poruch chování a

emocí s obvyklým nástupem v dětství a dospívání podle MKN-10. Toto nám pomohlo v

pochopení toho, že poruch chování je velké množství, avšak příznaky těchto poruch se

liší jen minimálně. Již víme, že záleží spíše na příčinách, než na samotných projevech

chování. Podle DSM-5 jsme si vysvětlili co to je ADHD a jaké jsou projevy této poruchy

pozornosti s hyperaktivitou. Zjistili jsme, že ADHD je porucha, která se nejvíce projevuje

v dětství a v dospívání, a že tyto příznaky se s vyšším věkem mohou zásadně měnit a u

některých jedinců i vymizet. Nedílnou součástí každé práce, je znalost historie. V této

práci zjišťujeme, že se v minulosti touto problematikou zabývalo jen malé množství

odborníků. Až v druhé polovině dvacátého století se začal klást větší důraz na správnou

výchovu a vzdělávání osob s poruchami chování či s ADHD. Dřívější termíny LMD či

ADD jsou nepřesné, a proto v dnešní době již zastaralé a nepužívané. Při zaměření na

speciálně pedagogickou diagnostiku dětí s poruchami chování jsme si ukázali, že vliv na

výchovu a vzdělávání dětí s poruchami chování či dětmi s ADHD nemá jen školské

zařízení a rodina, ale že tato problematika spadá do resortu několika různých státních i

nestátních institucí. Pro pedagogy, asistenty a rodiče je toto velmi důležité z hlediska

hledání pomoci a podpory při edukaci těchto jedinců. V kapitole o výchovně

vzdělávacích postupech zjišťujeme, že je vždy nejdůležitější přistupovat k jedincům s

ADHD či s poruchou chování stejně jako ke všem ostatním. Jen je třeba myslet na

zvýšenou trpělivost, na předcházení rizikových situací a také je nezbytné mýt připravené

aktivity, které tyto jedince zaujmou a do jisté míry uklidní. Tyto děti mají nadbytek

energie a cítí vyšší potřebu aktivní činnosti. Důležitost aktivně využitého volného času, je

při výchově a vzdělávání naprosto nezbytná. Naštěstí máme v dnešní době rozmanité

množství volnočasových aktivit, které jsou k dispozici všem dětem, bez ohledu na jejich

diagnózu. Kvalitativní výzkum je zaměřený na konkrétní projevy chování, psychologické i

speciálně pedagogické vyšetření a na názory rodičů i pedagogických pracovníků. To

nám ukázalo, že při výchově a vzdělávání dětí s ADHD či s nějakou poruchou chování je

nesmírně důležité porozumění danému jedinci a jeho individuálním potřebám.
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Velmi zásadní je spolupráce mezi pedagogy, asistenty, lékaři, rodinou a hlavně

samotnými dětmi. Zjistili jsme i to, že jsou velmi důležité prostory třídy, ve kterých

probíhá edukace a také počet dětí ve třídě má zásadní vliv na projevy chování daných

jedinců.

Na závěr je třeba si připomenout, že výchova a vzdělávání jedinců s ADHD či

některou poruchou chování zavisí převážně na spolupráci dětí, pedagogických

pracovníků, rodinných příslušníků, odborníků ze speciálně pedagogických center,

psychologických či psychiatrických odborníků a na všech osobách, kteří nějakým

způsobem zasahují do života těchto dětí.

Při správných pedagogických postupech a individuálním přistupu můžeme téměř

každého jedince, v závislosti na jeho možnosti a potřeby připravit na život tak, aby byl

soběstačný, vzdělaný a připravený na vstup do života.
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