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Jméno a příjmení studenta: Tomáš Plichta
Datum narození: 29.06.1993

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Speciální pedagogika
Studijní obor: Speciální pedagogika

Zadavatel práce: Katedra speciální pedagogiky (41-KSP)
Název práce: Výchova a edukace dětí s ADHD a poruchami chování

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: doc. PaedDr. Eva Šotolová, Ph.D.
Oponent(i): Mgr. Marie Mlčková, Ph.D.

Datum obhajoby : 09.09.2019 Místo obhajoby : Praha
Průběh obhajoby: Student zahájil zdůvodněním volby tématu osobním zaujetím,

zkušeností z praxe asistenta pedagoga v mateřské škole. Vyjádřil
hned i některá zjštění. Obhajobu pak komise vrátila k použitým
metodám a postupu zjištování faktů dvou kontrastních kasuistik.
Vyvozoval z nich závěry poněkud zobecňující. Vedoucí práce se
dotázala na historii vzdělávání dětí PAS s ADHD, student upřesňoval
osobnosti které rozvíjely tuto oblast. Dotazy z posudku vedoucí
práce zodpověděl student vcelku uspokojivě, otázku oponentky na
výzkumné otázky zodpověděl.

Všichni členové komise hlasovali o výsledku a shodli se na
hodnocení: velmi dobře.

Výsledek obhajoby: velmi dobře (2)
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